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specifikům populace potápěčů a rozvoji potápění jako volnočasové aktivity v České
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potápění a jeho rozvoj jako volnočasové aktivity v České republice a ve výzkumném

šetření zjistit specifika populace potápěčů jakožto cílové skupiny a motivy, které u nich

ovlivňují volbu této volnočasové aktivity. Bude využito kombinovaného výzkumného

designu, metodou sběru dat v kvantitativní části bude dotazník, data budou analyzována
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce bude potápění ve volném čase (s akcentem

k motivaci, specifikům populace potápěčů a rozvoji potápění jako volnočasové aktivity

v České republice). Důvodem výběru tématu je osobní zájem o tento sport, kterému se

věnuji již několik let a přináší mi mnoho radosti a uspokojení, dále tato aktivita

v posledních letech zaznamenala významný vzestup, a to v technickém vybavení i v

počtu aktivních potápěčů. Dalším důvodem volby tématu je fakt, že neexistuje ucelený

zdroj, který by se touto aktivitou a jejím rozvojem od počátku až po současnost zabýval.

Potápět se můžeme i u nás, ale hlavní příčinu zvýšení počtu příznivců tohoto sportu

přičítáme zejména možnosti cestovat do zahraničí, která se otevřela po roce 1989. Pro

potápění je obzvláště přínosná, protože rozmanitost moří je pro potápěče zajímavější,

než sladkovodní potápění.

Díky technickému pokroku se o tom můžeme přesvědčit sami. Například

prostřednictvím televize, ve které má většina z nás k dispozici množství kabelových a

satelitních programů. Tak se k nám domů dostávají záběry ze světa pod vodou od

společností National Geographic, Discovery Channel a jiných. Uchvacují nás

dokumenty z nádherných korálových zahrad, potopených vraků, které se postupem času

staly útočištěm hejnům ryb různých barev a tvarů, tají se nám dech při sledování

žraloků při lovu.

Jsou ale mezi námi lidé, kterým z různých důvodů nestačí sledovat přímé přenosy a

chtějí realitu poznat na vlastní oči. I v tomto ohledu jim je technický rozvoj v

posledních letech nápomocný. Ať už jde o možnost cestovat do nejodlehlejších míst

planety, dokumentovat a bezprostředně sdílet své zážitky prakticky online. Ležet u

moře, chodit po místních památkách nebo ochutnávat exotickou kuchyni již některým

lidem nestačí pro pocit z příjemně strávené dovolené u moře. Potápění poskytuje

možnost ideálního doplnění, zpestření těchto chvil a komplexní poznání vybrané

lokality. Pro tyto jedince není už zajímavý pohled na Himaláje, ale chtějí je navštívit

sami. Pohled z ptačí perspektivy se stává zajímavý, až když si z letadla skočí sami. Lidé
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se nechtějí dívat do akvária s tropickými rybičkami nebo v televizi sledovat dokument o

Titanicu, ale chtějí „to vidět na vlastní oči“.

Velmi podobný tomuto směru je stav, kdy za použití neuvěřitelných a prakticky

nezměřitelných nákladů se pokoušíme poznat vesmír, včetně vzdálených galaxií, kdy se

snažíme najít ve vesmíru další podobně inteligentní civilizaci, jako je naše. Případně

využít jejich energetické zdroje, i když jde o možnost ryze teoretickou a v horizontu i

několika generací nerealizovatelnou a zcela ekonomicky nerentabilní.

Přitom vodu, v její nejrozšířenější podobě, totiž mořské, která pokrývá největší část

naší planety, máme na dosah, možnosti energetické výtěžnosti jsou ekonomicky

odhadnutelné, ale prozkoumaná je pouze její malá část.

V knize od Trevora Nortona (2004) „Hvězdy pod mořem, výjimečné životy

průkopníků potápění“ jsou popsány životní příběhy mužů, kteří „vynalezli“ potápění ve

formě, jak ho známe dnes. Jako první v novodobé historii začali objevovat svět pod

hladinou moře. Těmto „průkopníkům“ nešlo pouze o přírodovědecké objevy týkající se

výzkumu živočichů a rostlin, ale také o fyziologii člověka. Na vlastní kůži zkoušeli

účinky pobytu v různých hloubkách.

Na základě toho lze předpokládat, že potápěči jsou velmi odvážní. Přestože mají svá

zaměstnání, ve volném čase jsou ochotni riskovat svůj život i život ostatních potápěčů.

Podle jejich vlastních pohnutek je můžeme rozdělit do dvou skupin. První z nich se

potápějí za účelem vědeckých objevů z oblasti přírodních věd a techniky a ti druzí

překonávají světové rekordy a hranice lidských možností, kdy jde o jejich život.

Domníváme se, že v dnešní době je tomu u potápěčů jinak a formulujeme následující

výzkumný předpoklad s tímto související: existuje větší škála skupin potápěčů, jejichž

motivy nesouvisejí s hazardováním se životem, dobrodružstvím, vědeckým bádáním a

vyvíjením nových zařízení a přístrojů metodou pokusu a omylu. Dále předpokládáme,

že u volnočasových potápěčů bude převažovat vnitřní motivace nad vnější a potápění

bude samotnými potápěči vnímáno jako kolektivní volnočasová aktivita.

V souvislosti s výše zmíněným si klademe následující otázky: Jaký zaznamenáváme

rozvoj potápění jako volnočasové aktivity? Jak se změnila populace potápěčů co do

specifik od dob vzniku potápění do současnosti? Jakými znaky se s nimi shodují a

jakými se odlišují? Jaká je motivace potápěčů k pěstování potápění ve volném čase?
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Název bakalářské práce „Potápění ve volném čase (s akcentem k motivaci,

specifikům populace potápěčů a rozvoji potápění jako volnočasové aktivity v České

republice)“ a otázku, která se dotazuje na rozvoj, jsme formulovali právě takto, protože

se zaměřujeme nejen na řadu zdokonalujících změn, evoluci a vývoj, ale také na

rozmach a příznivý růst této volnočasové aktivity 1.

Cílem bakalářské práce bude popsat a na základě odborné literatury analyzovat

potápění a jeho rozvoj jako volnočasové aktivity v české republice a ve výzkumném

šetření zjistit specifika populace potápěčů jakožto cílové skupiny a motivy, které

ovlivňují jejich volbu této volnočasové aktivity.

V úvodních kapitolách se budeme zabývat potápěním obecně, jeho historií a

vývojem. Dále vymezením volného času a volnočasových aktivit obecně a v kontextu

s potápěním, rozvojem této aktivity u nás i v zahraničí, historickými mezníky a aktuální

situací v České republice. V závěru úvodních kapitol se budeme zabývat teorií motivace

obecně a v souvislosti s potápěním a volným časem. Tyto úvodní kapitoly tvoří

teoretický základ výzkumného šetření, které na ně navazuje. Ve výzkumném šetření

budeme ověřovat platnost hypotéz, zjišťovat jaká jsou specifika populace potápěčů

jakožto cílové skupiny a jaké jsou motivy, které u nich ovlivňují volbu této volnočasové

aktivity.

Jako konkrétní výzkumný problém byla formulována specifika populace

volnočasových potápěčů ve vztahu k vybraným faktorům a jejich motivace k potápění

ve volném čase. V souvislosti s tímto cílem byla stanovena hlavní výzkumná otázka:

Jaká jsou specifika populace potápěčů a jaká je jejich motivace k potápění ve volném

čase? Za ústřední hypotézu považujeme: Mezi potápěči převažuje zájem o život pod

vodou nad touhou po dobrodružství a motivace vnější se postupně mění na vnitřní.

V kontextu cíle práce byla zvolena kvantitativní výzkumná strategie, která byla na

základě podnětů z průběžné analýzy výsledků doplněna o strategii kvalitativní. Ve

výsledném efektu se teda jedná o smíšený výzkumný design. V kvantitativní rovině byl

metodou sběru dat dotazník a data byla analyzována za využití výčtu relativních a

1
Viz Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost (1978, s. 459 a s. 660)
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absolutních četností. Využívání přístroje při potápění jako volnočasové aktivitě a

genderové diference byly posuzovány na základě využití chí-kvadrátu. V kvalitativní

části výzkumného šetření bylo využito metody rozhovoru pro získávání dat a v analýze

jsme se opírali o elementy zakotvené teorie – konkrétně o otevřené kódování.
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1 Rozvoj potápění jako kolektivního sportu

Domníváme se, že hned na počátku by bylo vhodné popsat samotnou aktivitu,

kterou se budeme v celé práci zabývat.

Dostupná literatura potápění nijak nedefinuje, ovšem v této literatuře se částečné

popisy a vymezení této aktivity objevují. Tyto zdroje budou v závěru této kapitoly


[…]


a) Ano

b) Ne

c) Jsem členem jiné organizace

Otázka číslo 10: Potápím se:

a) S přístrojem

b) Bez přístroje

Otázka číslo 11: Většinou se potápím s:

a) Rodinou

b) Přáteli

c) Potápěčský klub

d) Je mi to jedno

e) Sám
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Otázka číslo 12: Vyhledávám nejvíce:

(Lze zaškrtnout více možností)

a) Ryby, rostliny

b) Podmořskou krajinu

c) Vraky

d) Jeskyně

Otázka číslo 13: Nejzajímavější pro mě při

potápění je:

(Lze zaškrtnout více možností)

a) Pohyb v prostoru

b) Život pod vodou

c) Historie (vraky, amfory,…)

d) Fotografování

e) Překonávání vlastního strachu, dobrodružství

f) Jiné.............................................

Otázka číslo 14: Sleduji pravidelně novinky

o potápění (aktuality, technické novinky,

periodika, apod.)

a) Ano

b) Ne

Otázka číslo 15: Výstroj:

a) Mám svou

b) Půjčuji si

Otázka číslo 16: Na výstroji mě nejvíce

zajímá:

(Lze zaškrtnout více možností)

a) Účelnost

b) Bezpečnost

c) Uživatelská příjemnost

d) Cena

e) TOP novinky

Otázka číslo 17: Na potápění se celoročně

připravuji:

(Lze zaškrtnout více možností)

a) Sledováním zdravotního stavu

b) Pravidelným cvičením

c) Tréninkem v bazénu

d) Nijak se nepřipravuji

Otázka číslo 18: Před ponořením si sám

zjišťuji, co mě čeká:

a) Ano

b) Nevím, čekám na brífink

c) Jiné……………….

Otázka číslo 19: Byl jste osobně svědkem

nebo účastníkem nehody při potápění:

a) Ano

b) Ne

Otázka číslo 20: V případě, že jste na

předchozí otázku odpověděl(a) ANO, začal(a)

jste dělat něco jinak (setkal jste se s

nehodou):

a) Ano

b) Ne

Otázka číslo 21: Doporučil(a) byste potápění

ve volném čase ostatním

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Otázka číslo 22: Pokud byste doporučil

(a)potápění ve volném čase ostatním uveďte

proč:

Otázka číslo 23: Uveďte faktory, které podle

Vás ovlivňují rozvoj potápění ve volném čase

a počet potápěčů:
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Přílohy: Příloha č.2 Struktura rozhovoru

Struktura rozhovoru

Tato struktura byla v průběhu rozhovoru rozšiřována doplňujícími

otázkami

1. Proč jsi se začal(a) ve volném čase potápět?

2. Jak Tě při výběru potápění, ovlivnilo to, co jsi věděl o potápění od

přátel nebo rodiny, příp. co jsi se dočetl(a) nebo viděl(a) v TV?

3. Proč se k potápění stále vracíš, když už víš, jak to pod vodou

vypadá?

4. Myslíš, že kdybys osobně neznal(a) nikoho, kdo se potápí, zvolil(a)

bys pro náplň svého volného času právě potápění, jestli ano proč?

5. Je podle Tebe možné srovnat potápění s nějakou jinou aktivitou

provozovanou lidmi ve volném čase, jestli ano, jakou a proč?
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Přílohy: Příloha č.3 Fragmenty rozhovorů a ukázka analýzy

Fragmenty rozhovorů a ukázka analýzy

M / 52

R6

Protože jsem

chtěl být pod

vodou stejně

dlouho, jako ti,

které jsem viděl

při plavání a

šnorchlování

v moři.

Kat. 2 .. to, co

vidí druzí

Hlavně

Cousteau - film,

chtěl jsem sám

vidět to co oni.

J e to pokaždé

jiné.

Zvolil, ale

cesta k němu

by byla těžší.

Protože mě

prostě zajímala

ta voda.

Kat. 7

osamocený

potápěč...

Možná lyžování

ve volném

terénu.

Poměrně

náročný sport,

nutná příprava,

příroda,

přiměřené

riziko.

M /55

R7

Kamarádi mi to

doporučili.

Velmi, kdyby o

tom kamarádi

tolik nebásnili,

asi bych

nezačal

Mám rád žlutý

rybičky.

Určitě ne. Možná něco

náročného

v přírodě, třeba

horolezectví.

Pro mě

konkrétně se

s ničím srovnat

nedá.

M / 41

R8

Manželka mi

zakázala skákat

padákem, tohle

byla jediná

další věc, která

mě lákala.

Viděl jsem

filmy a videa

z dovolených

přátel, kteří se

potápí, líbilo se

mi to, proto

jsem si to

vybral.

Moře je

pokaždé jiné, je

to způsob, jak

aktivně trávit

dovolenou a

zároveň si

odpočinout.

Ano, ale

složitěji bych

se k tomu

dostával.

Před potápěním

bych řekl

skákání

s padákem, teď

bych řekl, že je

společná pouze

obrovská míra

zodpovědnosti

a nutnost

výcviku a

nějaké výstroje.

U potápění se

nevyplavuje

tolik

adrenalinu.

83

ÚVOD
Rozvoj potápění jako kolektivního sportu
Vybrané způsoby rozdělení potápění
Historie potápění a vývoj techniky
Potápění jako volnočasová aktivita
Potápění a pedagogika volného času
Počátky potápění jako volnočasové aktivity - průkopníci
Rozvoj potápění jako volnočasové aktivity na území České republiky
Výcvik potápěčů – se zvláštním zřetelem k zachování bezpečí
Možnosti potápění v Čechách
Motivace jako proces podnícení chování
Vybraná vymezení a aspekty motivace
Diferenciace motivace – vnitřní motivy a vnější pobídky incentivy
Motivace v kontextu potápění
Výzkumné šetření
Kombinovaný výzkumný design
Diskuze výsledků
ZÁVĚR
