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Hodnocení oponenta:

Autorka práce se zaměřuje na téma, které zatím není dostatečně zpracováno. Dává do

kontextu sportovní aktivitu, které se realizuje ve volném čase, a specifika cílové skupiny.

Téma práce je vymezeno hodně obecně, což se projevuje v celé práci. Postihnout

metodologicky správně všechny aspekty od historického vývoje přes typologie realizátorů až

po souvislosti s pedagogickými aspekty je nesmírně náročné.

Práce je dělena tradičně na teoretickou a praktickou část. V praktické části autorka

definuje stávající poznání v oblasti činnostní aktivity. Dotýká se souvislostí s pedagogickou

volného času a věnuje se teoriím motivace. Tím vzniká předpolí k realizaci výzkumného

šetření. V oblasti historie čerpá z jedné obecné publikace, která nenabízí dobrou možnost

proniknout do tématu, chybí i zahraniční prameny. Výroky o neexistenci jakékoliv literatury

ze středověku působí poněkud neuvěřitelně (spíš zatím není vyhledána či nebyla popsána

v literatuře, o kterou se autorka opírá). V oblasti volného času se autorka stále (stejně jako

v minulé verzi práce) opírá o jednu základní publikaci, její teze o souvislostech zážitkové

pedagogiky a potápění by bylo vhodné více propojit se základní literaturou (autorka využila

opět pouze jednu publikaci).

Praktická část je zaměřena na analýzu skupiny realizátorů a zjištění motivačních

faktorů. Autorka stanovuje několik hypotéz a výzkumných otázek. Používá kombinovanou

výzkumnou strategii, což vytváří zajímavý, ale opět hodně náročný design výzkumu.

Hypotézy jsou stanoveny na základě diskutabilního poznání a ověřovány většinou pouze

jednou položkou v dotazníku. Je škoda, že autorka získaná data nesrovnává s jinými výzkumy

(ať již s intaktní populací, či s výzkumy zaměřenými na potápěče – třeba i zahraničními). Ve

výzkumu je i část, která se věnuje příčinnosti na základě analýzy rozhovorů.

Práce obsahuje množství nepřesností a nedostatků, které jsou zapříčiněny šíří

zvoleného témata a stanovením výzkumných cílů. Autorka zpracovávala nové téma, které

zatím není podrobně zmapováno. Tyto dva aspekty provázejí celou práci. Na druhou stranu je

nutno zohlednit částečnou schopnost autorky se vyrovnat s těmito nedostatky, a relativně

ucelený text práce. Autorka respektuje základní přístupy k tvorbě vědecké práce, využívá

náročný kombinovaný design výzkumu a přichází s daty, která posouvají stávající oblast

poznání. Jako studentka bakalářského studia prokázala schopnost práce s literaturou, kladení a

zodpovídání výzkumných otázek a realizaci výzkumného šetření.

Navrhované hodnocení:

Bakalářská práce splňuje podmínky a nároky na BP.
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